
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-31

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di novembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  SALITA  SAN  ROCCO  E  SALITA  SAN  FRANCESCO  DA  PAOLA: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA” - MOGE: 20923 - CUP: B37H21009900004
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 24/11/2023

24/11/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-31

OGGETTO:  SALITA  SAN  ROCCO  E  SALITA  SAN  FRANCESCO  DA  PAOLA: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA” - MOGE: 20923 - CUP: B37H21009900004
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 76 del 27.12.2022 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2023/2025, comprensivo dell’intervento “Salita San Rocco e Salita San Francesco da Paola: manutenzione 
straordinaria”;

-  l’intervento  è  finalizzato  al  completamento  della  riqualificazione  dell’area  ed  è  compatibile  con  la  destinazione 
dell’attuale strumento urbanistico vigente;

- gli uffici tecnici della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade hanno provveduto a redigere il relativo 
Progetto di Fattibilità Tecnico Economico, composto dagli elaborati sotto indicati:

− E00 – Elenco Elaborati
− E01 – Relazione Tecnica Generale
− E02 – Computo Metrico
− E03 – Quadro Economico
− E04 – Cronoprogramma
− E05 – Prime indicazioni sulla sicurezza
− D01 – Salita San Rocco - Stato attuale e Progetto
− D02 – Salita San Rocco - Stato di confronto e sezioni
− D03 – Salita San Francesco da Paola – Mappa del degrado
− D04 – Salita San Francesco da Paola – Interventi tipologici

-  in  data  11/11/2019  è  stata  rilasciata  l’autorizzazione  ai  sensi  dell’art.21  comma  4  del  D.lgs 
42/2004 e ss.mm.ii. n. 25392, per l’intervento su Salita San Francesco da Paola, per “opere e lavori
di ripristino parti ammalorate della pavimentazione”, allegata quale parte integrante e sostanziale
al presente provvedimento;

- in data 26/10/2023 è stata rilasciata l’autorizzazione ai sensi del D.P.R. del 13/02/2017 n.31 - n.
aut. 529/2023 per l’intervento di adeguamento della viabilità su Salita San Rocco, allegata quale
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187/2023 del 09/11/2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad Euro (Q.E) 500.000,00; 

Premesso inoltre che: 

-  gli  uffici  tecnici  della  Direzione  Infrastrutture  ed  Opere  Pubbliche  –  Strade  hanno  provveduto  a  redigere  la  
progettazione esecutiva del suddetto intervento;

- il progetto esecutivo, redatto si compone dalla seguente documentazione:

E00 – Elenco Elaborati
E01 – Relazione Generale
E02 – Computo Metrico Estimativo 
E03 – Quadro Economico
E04 – Incidenza manodopera 
E05 – Elenco Prezzi unitari 
E06 – Schema di contratto 
E07 – Capitolato Speciale di appalto 
E08 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
E09 – Piano di Manutenzione 
E10 – Fascicolo dell’opera 
E11 – Lista delle lavorazioni e finiture 
E12 – Scheda dei materiali 
E13 – Cronoprogramma
D01 – Salita San Rocco - Stato attuale e Progetto 
D02 – Salita San Rocco - Stato di confronto, sezioni e dettagli
D03 – Salita San Francesco da Paola – Mappa del degrado 
D04 – Salita San Francesco da Paola – Interventi tipologici e dettaglio

- il progetto esecutivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 42 del DLgs 36/2023 (Nuovo Codice), 
con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. n. 0002706 del 24/11/2022;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui sopra, ed accertata la 
libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori secondo quanto disposto all’art. 2 dell’allegato I.2 del Nuovo 
Codice, il RUP, in conformità alle disposizioni previste dall’art. 42, comma 4 del Nuovo Codice, ha provveduto alla 
validazione del progetto esecutivo dei lavori con Verbale di validazione prot. n.  0002707 del 24/11/2023;

- detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio,  ai sensi dell’art.  7,  comma 1, lett.c),  del  D.P.R. 380/2001,  
essendo  intervenuta  l’approvazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  ed  Economica  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 187 in data 09/11/2023;

Preso atto che:

- il quadro economico del progetto in argomento, di importo complessivo pari ad Euro 500.000,00 è così articolato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importo dei lavori € €
di cui importo dei lavori a misura € 326.345,40

di cui importo lavori a corpo € 0,00
Totale importo lavori € 326.345,40

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 12.436,58

A.3 Lavori in economia € 36.219,00

A.4 Progettazione (comprensiva CNPAIA) € 0,00

€ 375.000,98

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini, spese tecniche € 17.000,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi
B.4 Imprevisti € 12.487,55
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 (incentivo)-
Quota 80 % € 6.000,00

B.7 Spese  per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti 
incaricati della progettazione € 0,00

B.8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici € 700,00

B.12 Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione 
lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%) € 0,00

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale

B.14 Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 (incentivo)-
Quota 20 % € 1.500,00

€ 36.187,55

C I.V.A. €
C.1.1 I.V.A. su Lavori ( A1+  A2+  A3) 22% € 82.500,22
C.1.2 I.V.A. su Lavori ( A1+  A2+  A3) 10% € 0,00
C.1.3 I.V.A. su Lavori ( A1+  A2+  A3) 4% € 0,00
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 6.311,26

€ 88.811 ,48

€ 500.000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 22/32/42 / D.Lgs 207/2010

C
.  

I.V
.A

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

A.
  I

M
PO

R
TO

 P
ER

  L
AV

O
R

I A.1

Totale  (A.1+ A.2+ A.3+ A.4)

B
. S

O
M

M
E 

A 
D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

AM
M

IN
IS

TR
AZ

IO
N

E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+ ….+ B.13)

- il  costo complessivo dell’intervento pari  a Euro 500.000,00,  trova copertura finanziaria per  Euro 492.500,00 con 
mutuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti e per Euro 7.500,00  
con entrate proprie dell’Ente;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della Legge 241/1990, è 
l’Arch. Angela Imbesi in servizio presso la Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Strade;

- è avvenuto l’accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 16 D.Lgs. 36/2023 e  
art. 6 bis L. 241/1990;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del proce-dimento, che attesta la  
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa previsto dal d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali come da normativa 
dettata dal  Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei  dati personali (G.D.P.R.)” e dal 
d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 
2018,  n.  101,  in  partico-lare  avendo  posto  i  documenti  con  dati  o  elementi  sensibili  come  allegati  generici  e/o  
oscurandone  il  contenuto  a  rischio,  ed  evitando  di  inserire  nel  corpo  testo  dati  o  elementi  personali  univoci  non 
essenziali;

Visti:

- il D. Lgs. n. 36 del 31-03-2023 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 91, 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il provvedimento del Sindaco n. N. 2023/188 del 03/05/2023 per il conferimento di incari-
chi dirigenziali;

DETERMINA

1) di approvare il  progetto esecutivo, costituito dagli elaborati  elencati in parte narrativa,  relativo ai lavori di  
“Salita  San  Rocco  e  Salita  San  Francesco  da  Paola:  manutenzione  straordinaria”  MOGE:  20923  -  CUP: 
B37H21009900004, allegati come parte integrante del presente provvedimento; 

2) di dare atto che in data 24/11/2023 il RUP ha sottoscritto il verbale di Validazione prot. n. 0002707 redatto ai  
sensi dell’art. dall’art. 42, comma 4 del Nuovo Codice, anch’esso allegato come parte integrante del presente 
provvedimento; 

3) di dare atto che il progetto di fattibilità tecnico economica in argomento ha ottenuto l’autorizzazione ai sensi 
dell’art.21  comma 4  del  D.lgs  42/2004  e  ss.mm.ii.  n.  25392  del  11/11/2019  e  ai  sensi  del  D.P.R.  del  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13/02/2017 n.31 - n. aut. 529/2023 del  26/10/2023,  allegate quali parti  integranti e sostanziali al  presente  
provvedimento; 

4) di dare atto che, essendo intervenuta l’approvazione del progetto di che trattasi con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 187/2023, con la validazione del progetto esecutivo è stato conseguito il necessario titolo edilizio 
ai sensi dell’art. 7 comma 1, let. c) del DPR 380/2001;

5) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

6) di  approvare  il  quadro  economico  del  progetto  esecutivo,  come riportato  nelle  premesse,  per  un importo 
complessivo della spesa di Euro 500.000,00 I.V.A. compresa;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023;

8) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade, alla pubblicazione del  
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

9) di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-ria di protezione dei dati 
personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particola-re avendo posto i documenti con 
dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il contenuto a rischio, ed evitando di inserire  
nel corpo testo dati o elementi personali univoci non essenziali.

10) di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.                                                                     

                                                                                                         Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


